
Determinazione.549 del 12/07/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.549 del 01 SETTORE del 12/07/2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.I.C._AFFIDAMENTO A DITTA VIANOVA SPA DELLA  FORNITURA RELATIVA
ALLA CONNETTIVITÀ INTERNET CON UPGRADE A FIBRA OTTICA DEDICATA
1000MBPS SIMMETRICI, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA.C.I.G.:
Z723BCDCB9.

Vista la proposta del responsabile del procedimento, Dott. Luigi De Ciuceis  che attesta il regolare
svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 Richamata la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 29/09/2022 per effetto della quale è stata
approvata la Convenzione con la Provincia di Verona relativa all’Agenda Digitale asse 2 “ Agire per la
cittadinanza digitale” e sono stati migrati tutti i server comunali in CLOUD;

 Visto che al Comune di Legnago con decreto della presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento per la trasformazione digitale n. prot. 32 - 1 / 2022 – è stato finanziato il progetto proposto a
valere su “Piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 -componente 1 - investimento 1.4 “Servizi e
cittadinanza digitale” - “misura 1.4.1 -esperienza del cittadino nei servizi pubblici - comuni (aprile 2022)”;

 Atteso che il nuovo Codice dell’Amministrazione Digitale stabilisce che una valida alternativa ai
sistemi tradizionali in “cloud computing” è data dalla tecnologia ASP (Application Service Provider) o
SAAS (Software as a Service) web nativa che consente di operare esclusivamente tramite la rete internet
e a garanzia della piena continuità operativa dei servizi;

 Considerato che il Piano triennale AgID per l’informatica nella Pubblica Amministrazione
2020-2022 in continuità con i precedenti piani stabilisce ed individua quali principi guida, tra gli altri:
 - digital & mobile first per i servizi, che devono essere accessibili in via esclusiva con sistemi di
identità digitale definiti dalla normativa assicurando almeno l’accesso tramite SPID;
 - cloud first (cloud come prima opzione): le pubbliche amministrazioni, in fase di definizione di un
nuovo progetto e di sviluppo di nuovi servizi, adottano primariamente il paradigma cloud, tenendo conto
della necessità di prevenire il rischio di lock-in;
 - sicurezza e privacy by design: i servizi digitali devono essere progettati ed erogati in modo sicuro
e garantire la protezione dei dati personali;



Determinazione.549 del 12/07/2023 Pagina 2

 Visto che le piattaforme già adottate e quelle oggetto di prossima adozione  sono tutte in cloud e
che per raggiungere gli obbiettivi del progetto richiedono una connettività più veloce e sicura.

 Vista quindi la necessità di garantire un servizio di connettività internet e telefonia fissa dell'Ente,
essenziali per l'erogazione dei pubblici servizi obbligatori per legge, adeguati alle nuove esigenze sopra
descritte;

 Ravvisata quindi la necessità di migliorarel’attuale connettività in FTTH a 100 Mbps simmetrico
con una connettività in FTTH a 1000 Mbps simmetrico.

 Visto altresì l'offerta pervenuta a seguito di Trattativa diretta effettuata sul mepa con ditta Vianova
spa per l’upgrade del servizio di telefonia fissa ed il servizio di connettività Internet con upgrade da fibra
ottica dedicata da 100 Mbps simmetrico a una fibra ottica dedicata 1 Gbps simmetrico, per 3 anni
(2023-2024-2025) con le seguenti caratteristiche:
- 16 indirizzi IP pubblici IPv4
-  Router Cisco o Vianova
- fino a 20 canali voce bidirezionali in selezione passante
- UPS (gruppo di continuità)
- servizio di Line Recovery con backup automatico voce e dati accesso flat professionale Radio fino a
100/20Mb oppure in FTTC fino a 200/20Mbps in base a verifica fattibilità
- Switch Cisco 2960 o Vianova
- servizio di Router Backup Router Cisco in HSRP
- Servizio VPN UnManaged
- n.180 utenti/caselle Mail Vianova
- fino a 1 Tbdisco nel cloud Vianova. (per le caselle email)

 Visto la Trattativa Diretta sul MEPA con identificativo 3647428 con cui Vianova Spa ha offerto
l’upgrade del servizio di connettività Internet con upgrade da fibra ottica dedicata 100 Mbps simmetrico a
fibra ottica dedicata 1 Gbps simmetrico   per 3 anni (2023-2024-2025) al prezzo di Euro 32.400,00, iva
esclusa;

 Ritenuto di assegnare alla ditta Vianova Spa la fornitura di Connettività Internet Con Upgrade A
Fibra Ottica Dedicata 1000 mbps Simmetrici, mediante  Trattativa Diretta sul Mepa, al prezzo offerto di €
32.400,00 oltre IVA cadauna (CIG.: Z723BCDCB9) quindi complessivi € 39.528,00, IVA inclusa;

      Considerato che fin qui trova soddisfo il principio della rotazione atteso che nessun affidamento è
stato assegnato all'odierno contraente;

  Di dare atto che con successiva determinazione dirigenziale verrà impegnata la spesa pari a
Euro 6.480,00 + iva 22% per il periodo 01-01-2026 / 30-06-2026;

 Ritenuto quindi opportuno procedere con la fornitura in oggetto;

 Considerato che sono state esperite con esito positivo le seguenti verifiche amministrative nei
confronti dei soggetti ai quali vengono affidati gli incarichi ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. n. 36/2023:
 - regolare iscrizione al Registro Imprese istituito presso la Camera di Commercio Industria
Artigianato Agricoltura, per oggetto corrispondente a quello del servizio da affidare;
 - posizione regolare in ordine al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali (DURC)
:INAIL_39134506  data richiesta 17-06-2023 data scadenza validità 15-10-2023;

 Richiamato gli artt. 48,49 e 50,  del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;



Determinazione.549 del 12/07/2023 Pagina 3

 Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
- l'oggetto del contratto è la fornitura di un servizio di connettività Internet con upgrade a fibra ottica
dedicata 1 Gbps simmetrico, per 3anni (2023-2024-2025);
- il fine è garantire lo svolgimento delle attività degli uffici comunali;
- che la forma del contratto è quella commerciale per corrispondenza;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alla regolare fornitura, tempi di consegna, pagamenti,
garanzie, penali, ecc;
- la modalità di scelta del contraente in base alll’art.17, comma 2 del decreto
 legislativo n. 36/2023, ha stabilito che per gli appalti di cui all'art.50, comma
 1, lett.b) del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere
 all'affidamento diretto dell'appalto di servizi e forniture di importo inferiore a
 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici asscurandosi
 che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee
 all'esecuzione dell'odierno affidamento;

 Visto il Decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 sull'Ordinamento degli Enti locali, ed in particolare:
 - l'art.107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione
di impegni di spesa;

- l'articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre,
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'articolo 183 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

  Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al "Patto di Integrità"
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici;

       Visto la deliberazione di Giunta Comunale  n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023" aggiornato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 54 del 22-03-2022 nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 2 febbraio
2021 di
"Approvazione del nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Legnago";

Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di spesa ed alla
successiva liquidazione della relativa spesa;

      Visto l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

      Visto l'art. 68 dello Statuto Comunale;

    Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 04.04.2023 dichiarata immediatamente eseguibile - ad
oggetto:
"Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2024-2025”;

      Visto il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 114 del 7 dicembre 2011;

 Tenuto conto che in relazione a quanto previsto dall'art. 3 della legge n. 136/2010 in ordine alla
tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici è stato richiesto all'Autorità per la Vigilanza
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento di selezione
del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), risultante il seguente CIG :
Z723BCDCB9.

 Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione obbligatoria nell'apposita
sottosezione di Amministrazione trasparente, denominata provvedimenti dirigenziali ai sensi dell'articolo
23 del D.Lgs n. 33/2013;

D E T E R M I N A



Determinazione.549 del 12/07/2023 Pagina 4

per quanto riportato nelle premesse del presente provvedimento:                   

1) Di aderire alla Trattativa Diretta sul Mepa, incaricando la ditta Vianova spa con sede in Massarosa
(LU), via Montramito 431/A P.I. 01059440469 del servizio di connettività Internet con upgrade a fibra ottica
a 1 Gbps simmetrico.

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 39.528,00= IVA compresa, relativa alla fornitura di un servizio
di connettività Internet con upgrade a fibra ottica dedicata 1 Gbps simmetrico, in favore della ditta Vianova
spa tenendo conto che il Comune dovrà provvedere al versamento al fornitore della sola quota parte
imponibile ed al versamento all'erario della quota relativa all'I.V.A nel seguente modo:

 - Anno 2023 Euro 7.905,60  imputando la spesa di cui sopra sul Cap. 90.00.21 “Spese
connettività internet”

 - Anno 2024 Euro 15.811,20  imputando la spesa di cui sopra sul Cap. 90.00.21 “Spese
connettività internet”

 - Anno 2025 Euro 15.811,20  imputando la spesa di cui sopra sul Cap. 90.00.21 “Spese
connettività internet”

 - Anno 2026 Euro 7.905,60 che saranno impegnati con successiva determinazione dirigenziale
sul Cap. 90.00.21 “Spese connettività internet”

3. Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
 - l'oggetto del contratto è la fornitura di connettività Internet con upgrade    a fibra ottica
dedicata 1 Gbps simmetrico, per 3anni (2023-2024-2025);
 - il fine è garantire lo svolgimento delle attività degli uffici comunali;
 - che la forma del contratto è quella commerciale per corrispondenza;
 - le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alla regolare        
fornitura, tempi di consegna, pagamenti, garanzie, penali, ecc;
 - la modalità di scelta del contraente è affidamento diretto ai sensi     
dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016

4. Di dare atto del rispetto dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000.

5. Di dare atto, ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che l'impegno
assunto con il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.

6. Di dare atto che le società fornitrici si assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla L. 136/2010.

7.  Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'approvazione del visto di regolarità
contabile, ai sensi dell'art. 147 del D.Lgs 267/2000 e del Regolamento di Contabilità.

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione obbligatoria nell'apposita
sottosezione di “Amministrazione trasparente”,denominata “Provvedimenti”, ai sensi dell'art. 23, comma 1,
lett. b), del D.Lgs. n. 33/2013 e che, ai sensi della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il dott.
LuigiDe Ciuceis

9. Di dare atto che, ai sensi delle disposizioni contenute nella Legge 136/2010 in tema di tracciabilità
finanziaria è stato richiesto il Codice C.I.G. per la fornitura in oggetto che risultano: CIG Z723BCDCB9
che sarà utilizzato dall'ufficio in sede di liquidazione delle fatture.

10. Di dare atto, che il responsabile del procedimento è il Dott. Luigi De Ciuceis e che lo stesso dichiara,
ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs 62/2013, del vigente Codcie di
Comportamento comunale e dell'implementazine del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza del Comune di Legnago, e che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.



Determinazione.549 del 12/07/2023 Pagina 5

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.549 del 12/07/2023 Pagina 6


